Дело № 1-408/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

«22» августа 2017 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г.Альметьевска РТ Музафаровой З.Г.,

защитников: адвоката Гильмановой А.Р., Шайхутдинова А.М., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

потерпевшего ФИО,

при секретаре Яшиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.2 п. «а,г» УК РФ,

ФИО2 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.2 п. «а,г» УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

01 июля 2017 года около 05 часов ФИО1 по предварительному сговору ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения чужого имущества, в подземном переходе, расположенном на пересечении 

<

адрес> города Альметьевск, повалилинезнакомого ФИО на пол, нанесли ему каждый не менее 7 ударов руками по лицу и голове, открыто похитили из кармана брюк сотовый телефон «Iphone5 s», имеющий имей: №, стоимостью 15000 рублей, в чехле «бампер» стоимостью 300 рублей, с имеющейся в нем Сим-картой сотовой компании «МТС».Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ФИО физическую боль и телесные повреждения в виде: кровоподтеков лобной области слева на границе с волосистой частью головы, в лобной области слева над бровью, в области спинки носа, в глазничной области слева, на правой боковой поверхности шеи в средней и нижней трети; кровоизлияния белочную оболочку левого глаза; ссадин на передней поверхности правой ушной раковины верхне и средней трети на площади 4x3 см( множественные), на верхней губе слева, на красной кайме нижней губы слева, на передней поверхности шеи справа в средней трети, в задней логтевой области слева на площади 8x5 см ( множественные), которые вреда здоровью ФИО не причинили, а также имущественный ущерб на общую сумму 15300 рублей.

ПодсудимыеФИО1 и ФИО2 с предъявленным им обвинением согласились полностью, в присутствии своего защитника, и после консультации с ним, ходатайствовали о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитники и потерпевший ФИО в судебном заседаниитакже не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ст.161 ч.2 п. «а,г» УК РФ – как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

Отягчающим наказание обстоятельством, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновных, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно нахождение в указанном состоянии, согласно пояснениям самих подсудимых, явилось причиной совершения преступления.

В качестве смягчающих вину обстоятельствсуд учитывает то, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину признали полностью, в содеянном раскаялись, ранее не судимы, возмещение ими ущерба, состояние их здоровья и близких родственников, в связи с чем считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно без применения дополнительных наказаний.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.2 п. «а,г» УК РФ и назначить им наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы каждому.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год каждому, в течение которого ФИО1 и ФИО2 должны доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 и ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: расписки о возмещении ущерба – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: